

Mette Kunøe – Still going strong

Et stort tillykke til en af den danske kvinde- og kønsforsknings pionerer, Mette Kunøe, der fyldte 70 år d. 05.11.07

Mette voksede op som den ældste af to døtre i et akademikerhjem i Odense. Hun interesserede sig tidligt for bøger og lærte sig selv at læse, inden hun kom i skole. Som otteårig skrev hun børnebogen *Spilopmagerne*, der blev udgivet 1949. Hun var dygtig i skolen og blev både af familien og sine lærere støttet i sin lyst til at læse videre.¹

Mette blev nysproglig student fra Odense Katedralskole i 1956. I gymnasiet ville hun være jurist ligesom sin far, men han frarådede hende jurastudiet, da han mente, at hun som pige kun ville kunne få arbejde i et kvindefængsel eller i Mødrehjælpen! I stedet blev det 1956-64 til et cand.mag.-studium ved Aarhus Universitet med dansk som hovedfag og tysk som bifag. I 1961 modtog hun universitetets guldmedalje for prisopgaven *En redegørelse for det diplomatisk formelsprog i de ældste danske breve*. Efter sin eksamen virkede Mette som dansk lektor i Bonn og Köln 1964-66. Herefter blev hun ansat som amanuensis på Institut

LYKØNSKNING

for Nordisk Sprog og Litteratur ved Aarhus Universitet, hvor hun senere blev lektor og afdelingsleder og igennem 30 år var den eneste fastansatte kvinde. Mette har været en engageret underviser og forsker, der har skrevet bøger og artikler om børns og unges sprog, sprogpædagogik, sproghistorie samt sprog og køn. Bogen *Barnesprog*, 1972, hvor Mettes lille datter Ulla måtte agere forsøgsperson ved morgenbordet, er blevet en klassiker. I en årrække medvirkede Mette som sprogekspert ved spørgeudsendelser i Aarhus Universitetsradio, og 1988-93 var hun medlem af Dansk Sprognævn.

Ved hjemkomsten fra Bonn var Mette gravid og ugift, og hun kom til at opleve både trusler om afskedigelse på universitetet og ydmygende behandling hos Mødrehjælpen og på Fødselsstiftelsen i Århus, hvor Ulla i 1967 kom til verden. Dette var erfaringer, der blev medbestemmende for hendes senere engagement i kvindebevægelsen, hvor hun var aktiv rødstrømpe i to meget intense år fra bevægelsens start i 1970. De kvindepolitiske aktioner samt læsning af den franske forfatter Simone de Beauvoirs bog *Det andet køn* blev vigtige oplevelser. Som medlem af Socialistisk Folkeparti var Mette med til at starte partiets kvindepolitiske arbejde, og hun deltog i udformningen af de regler om kønskvotering, som SF benyttede i en årrække. Hun var medlem af partiets hovedbestyrelse 1976-80, hvor hun første gang blev indvalgt sammen med ni andre kvinder fra en kvindeliste. Desuden var hun med i Samarbejdet Arbejdere-Akademikere 1973-75.

I 1978 blev Mette som den anden kvinde efter professor Eli Fischer-Jørgensen medlem af Statens Humanistiske Forskningsråd. Hun var medlem af rådet indtil 1986 og gjorde her en stor indsats for at fremme kvindeforskningen trods modstand fra nogle af medlemmerne. Således spillede hun en vigtig rolle i udformningen af det kvindeforskningsinitiativ, der fra 1986 til 1992 gav den danske kvindeforskning et væsentligt løft gennem oprettelse af otte

lektorstillinger og ansættelse af kvindeforskningskoordinatorer. Desuden blev der afsat projektmidler til kvindeforskning samt til informationscentret KVINFO og arkivet Kvindehistorisk Samling. Gennem hele perioden var Mette leder af Styringsgruppen for Kvindeforskning under Forskningspolitisk Råd og 1990-92 også medlem af Den Nordiske Referencegruppe for Kvindeforskning under Nordisk Ministerråd. 1987-95 var hun desuden medlem af KVINFOs bestyrelse, udpeget af Forskningspolitisk Råd, 1992-95 som forkvinde for bestyrelsen.

På Nordisk Institut ved Aarhus Universitet lagde Mette mange kræfter i samarbejdet mellem sprogforskerne inden for nordiske sprog. I flere perioder fra 1970'erne og frem, sidst fra 1995 til 2002, var hun som medlem af Det humanistiske Fakultetsråd og fakultetets ph.d.-udvalg stærkt engageret i spørgsmål om forskerrekuttering og uddeling af stipendier til unge forskere.

Mette tog sin afsked som lektor ved Nordisk Institut pr. 31.12.2005 som et led i fakultetets spareplaner. Hun fortsatte som emerita ved instituttet og yder nu bistand til udarbejdelse af studieplaner, bogudgivelser, anmeldelser, referee-opgaver m.m. og medvirker som intern censor. Arbejdet som ekstern censor for danskfaget på universiteterne og som medlem af censorformandskabet har hun varetaget frem til 70 årsfødselsdagen.

Mettes store fritidsinteresse er musikken. Hun spiller klaver til husbehov og er en lidenskabelig elsker af koncerter, operaer og balletter. Også malerkunst og arkitektur er hun vild med, så udlandsrejser planlægges altid med de skønne kunster for øje – også selv om det tit bringer hende i den største fare, som det var tilfældet i Palermo på Sicilien for et par år siden, hvor en bombe sprang i hendes umiddelbare nærhed ...

NOTE

1. Kilder: Citater fra Kvindebiografisk Leksikon og yderligere oplysninger fra fødselaren.

Kirsten Gomard
Universitetslektor
Institut for Historie og Områdestudier
Aarhus Universitet